[image: image1.png]

陕煤物榆通发〔2019〕4号
陕西煤业物资榆通有限责任公司
关于对乐清东风供应的产业公司液压支架弯头破裂
质量问题调查的处理通报
公司所属各部门、站库：
根据对乐清市东风煤矿设备有限公司（以下简称“乐清东风”）供应给陕煤集团神南产业发展有限公司（以下简称“产业公司”）维修中心大修液压支架弯头破裂的调查情况，现对调查处理决定通报如下：
1、 调查情况
产业公司计划经济部在2019年1月22日反馈乐清东风供货的液压支架弯头出现使用破裂的质量问题，具体情况如下：
2018年7月23日产业公司给我公司提报的采购计划《2018年7月份柠条塔矿N1201面5.8米液压支架（70台）配件需求计划》（计划编号CG01446），物资采购部通过竞争性谈判确定该标段（液压件）供货供应商为“乐清市东风煤矿设备有限公司”。
物资采购员庄少宇在2018年9月6日下达采购订单（10009325弯头ZY12000/28/63D DN10 JW-DN10订单数量1120件，单价13.52元），该弯头于2018年12月9日办理到货验收（验收员高瑞平），12月10日全部领用出库。
2019年1月20日柠条塔矿反馈有1件弯头在使用过程中破裂，产业公司维修中心根据破裂情况进行了调查分析，发现弯头钻孔深度过大，导致弯头内部弯折处壁厚过薄，在井下泵站高压液作用下被推顶开裂，达不到承受压力强度要求，存在质量问题及较大的安全隐患，矿方要求更换所有乐清东风公司液压件。
2、 责任划分及处理决定
（一）乐清东风所供的弯头存在明显的质量缺陷，可能造成的危害性较大，情节恶劣，负质量事故主要责任。鉴于此，处理措施如下：
1. 对存在质量问题的货物进行退货，根据矿方实际情况进行索赔；
2. 停止该供应商的所有已到货物资（包括寄售库存）的领用，进行清理、退库；
3. 暂停该供应商的所有货款支付，直至质量问题处理完毕后根据实际情况另行决定；
4. 停止该供应商的所有供货业务并将其列入不合格供应商黑名单。
（二）此型号弯头为常用消耗性材料，出现质量问题产品（用于柠条塔支架的450件）侧部无“DN10”钢印标识，在外观上与常用及库存同类产品存在明显差异。物资总库验收员责任心不强，在验收时只是进行了数量清点，对到货实物外观不一、壁厚过薄等明显存在的问题验收把关不严，负质量事故次要责任，其他验收相关管理人员负监管责任。鉴于此，处理决定如下：
1.对物资总库验收员高瑞平处罚2000元，并在部门班前会做书面总结检讨；
2.对物资总库分管验收负责人薛鑫处罚1000元；
3.对物资总库负责人杨建林处罚500元，并在公司业务例会做书面总结检讨；
4.对物资管理部物资质量管理人员沈磊处罚300元；
5.对物资管理部负责人王小平处罚200元；
6.对分管物资质量副总经理贺卿堂处罚100元。
三、后续工作安排
（一）对于各矿在用或在库的乐清东风液压接头类物资，我公司全部进行召回，各矿业公司根据实际情况将货物退回供应站库，由各站库负责更换为其他厂家同型号合格产品，相关费用由乐清东风公司承担。
（二）物资总库负责组织对库存物资、寄售物资进行质量排查，对需要进行第三方检验的物资进行统一抽样送检。
（三）乐清市东风煤矿设备有限公司出现产品质量事故，取消2019年年度框架协议入围资格。
（四）物资采购部对于同类液压件供货产品进行调研，从采购源头保证供货渠道与产品品质。
（五）验收人员必须要加强责任意识与风险意识，提高业务能力，掌握相关物资的关键属性及验收标准，严把验收质量关。
陕西煤业物资榆通有限责任公司
                                  2019年1月30日
抄送：公司各领导，物资管理部。
陕西煤业物资榆通有限责任公司综合管理部  2019年1月30日印发

- 4 -